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XIX-XX asrlarda aholining jjtimoiy jarayonlari haqidagi ma'lumotlar matbuot materiallarida 

berib borilgan bo'lib, ayniqsa xotin -qizlar masalasi haqida ko'proq ma'lumotlar berib borilgan. Bu 

masalalarni o'rganish mavzuning dolzarbligini oshiradi. Xotin - qizlarni davolash, ularni savodli qilish 

yoki erta turmushga berishni oldini olish masalalari haqidagi jarayonlar matbuot sahifalarida kam bo'lsada 

yoritib borilganligi bilan ahamiyatlidir. 

Tahlil natyalari yana shuni ko'rsatadiki, o'sha davr matbuoti sahifalarida, o'lkada 1883- yilda 

tashkil etilgan dastlabki shifoxona - xotin-qizlar va bolalar shifoxonasi haqida ma'lumotlar berilgan. 

N.N.Gundius, A.V.Poslavskaya va E.N Mandelshtam Toshkentda mahalliy ayollar uchun ambulatoriya 

tashkil etish tashabbusi bilan 1882- yilda Turkiston general-gubernatoriga murojaat etganlar hamda ular 

ushbu ambulatoriyaning birinchi shifokorlari qilib tayinlanganlar. Mazkur ambulatoriyani tashkil etish 

to'g'risidagi asosga ko'ra
1
, shifoxonada faqat tibbiyot sohasiga ega ayollar xizmat qilishgan. Yordam 

so'rab murojaat qilgan ayolla r va bolalarga bepul yordam ko'rsatilgan,shujumladan, dorilar, suv 

muolajalari, oddiyjarrohlik va yaralarni bog'lash ishlari ham tekin amalga oshirilganligi ko'rsatib o'tilgan. 

Matbuot xabarlaridan ma'lum bo'lishicha, keyinchalik Turkistonning boshqa shaharlarida ham 

bunday ambulatoriyalar birin-ketin tashkil etila boshlangan. Xususan 1885-yilda Samarqand shahrida 

bunday shifoxona vujudga kelib,u Samarqand shahri boshqarmasi tomonidan moliyalashtirilganligi 

aytilgan.
2
 Dorilar esa Samarqanddagi "Zemstvo" dorixonasi tomonidan bepul berilgan. 

Turkiston matbuotida 1886-yilda Xojandda, undan keyin Andyon, Marg'ilon, Namangan va 

Qo'qon kabi shahallarda bunday shifoxonalar paydo bo'lganligi ham qayd etib o'tilgan. Mahalliy ayollar 

va bolalar uchun tashkil qilingan bu ambulatoriyalarning yillik hisoboti "Turkestanskie vedomosti" 

gazetasida e'lon qilib borilgan. Bu hisobotlar hajm jihatdan katta bo'lib gazetaning 2-3 betini egallagan 

hamda ko'pincha gazetaning bir nechta sonida bosilgan. Hisobotni ambulatoriya mudirasi yozib, unda 

ayollar va bolalarning kasalxonaga murojaati, ular o'rtasida ko'p tarqalgan kasallik sabablari, murojaat 

etgan ayollarning milliy tarkibi qo'rsatilgan. Masalan, Toshkentda ayollar va bolalar ambulatoriyasi 

mudirasi A.V.Poslavskayaning hisobotida qayd etilishicha, 1885-yilda ambulatoriyaga 1749 ayol 

murojaat qilib, ular kasalxonaga 3812 marotaba qatnagan. 

Bemorlarning milliy tarkibi quyidagicha bo'lgan: o'zbeklar va tojiklar 1674 kishi bo'lib umumiy 

murojaat qilganlarning 95.5% bo'lib, qozoqlar 49 nafar ya'ni taxminan 2,9% bo'lgan,tatarlar 18 nafar 

ya'ni, 1.02%, yahudiylar 8 nafar ya'ni, 0,4 % hisoblanganligi ko'rsatib o'tilgan
3
. Asosan ayollarga tibbiy 

yordam qo'rsatishda tug'ruq va undan keyingi davr alohida o'rin to'tgan. XIX asr oxiri -XX asr boshlarida 

Turkistonda ayollar bolalarni uy sharoitida dunyoga keltirishgan, faqat katta shaharlarda doyalar bo'lgan, 

qishloqlarda ayolning yaqin qarindoshlari: onasi, qaynonasi, opalari va boshqa yaqinlari tug'ruq 

jarayonida ishtirok etib, yordam qo'rsatganlar. Bu davrda bemorlar ahvoli faqat o'ta og'ir bo'lgandagina, 

ayrim hollarda istisno tariqasida shifokorlarga murojaat qilingan.Ta'kidlash joizki,bunday holatda ayol 

shifokorlar bilan bir qatorda erkak shifokorlar ham bemorlarga yordam qo'rsatganligini tar ixiy 

1
 Санобар Шодмонова.Туркистон хотин-кизларининг жамиятда тутган урни // Жамият ва бошкарув.2006.- №2.-

Б.91-93 
2
 Зиёев Н.Тарих-утмиш ва келажак кузгуси.Тошкент: Гафур Гулом номидаги Адабиёт ва саънат нашриёти, 2000. -

Б.286. 
3
 Ниёзов Н.Н.Захарли хаёт // Тула асарлар туплами. Т.2. -Т.,1989. 

hujjatlar tasdiqlaydi. Turkistonda birinchi tug'ruqxona Toshkent 1880-yilda "Mehr-muruvvat" jamiyati 

qoshida tashkil etilgan. 

1906- yilda "Samarqand" gazetasida qayd etilishicha, Samarqand aholisini xususiy ravishda 

davolanishga taklif qilib, aholining kambag'al qatlamiga mansub kishilarni bepul davolashni va'da qilgan 
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Matbuot sahifalarida o'lkada faoliyat yuritayotgan tibbiyot xodimlari ko'rsatkichi va ularning 

Rossiya guberniyasida aholiga tibbiy yordam ko'rsatayotgan xodimlar sonidan anch a kamligiga e'tibor 

qaratilgan. Turkiston matbuotidagi aholiga tibbiy yordam ko'rsatish masalalariga doir ma'lumotlardan 

ko'rinadiki, o'lkada tashkil etilgan shifoxonalardan ko'proq shahal aholisi foydalanar edi. Turkiston 

aholisining ko'pchiligini tashkil qilgan qishloq aholisi XIX asr oxiri — XX asr boshlarigacha tibbiy 

yordam ko'rsatish xizmatidan ancha chetda edi. 

Gazetasida yozilishicha, mahalliy kishilar kasal bo'lib qolsa, shifokorga yordam so'rab murojaat 

etishda ikkilanishiga sabablardan biri til bilmasligi edi. Shunga qaramay, bemor ahvolini ishora bilan 

tushuntirar, shifokorning aytgan so'zlarini tushunmay, bergan dorisini qanday ichishni bilmay, o'z 

bilganlaricha ichardi
1
. 

XX asr boshlarida Turkiston matbuotida xotin-qizlarga ilm berishning ahamiyatiga alohida urg'u 

berilgan. Turkiston mahalliy ayollarining ba'zilari otinoyi qo'lida savod chiqarib, diniy ta'lim olganlar. 

Otinoyilar qizlarga o'z uylarida savod o'rgatib, diniy ta'limdan tashqari, she'riyatdan ham saboq berishgan. 

1906 yilda "Turkiston viloyatining gazeti" sahifalarida ta'kidlanganidek: "Agar xotun kishi tarbiyat 

topgan ilmlik bo'lsa, farzandini ham tarbiyat qilib taraqqiylik odami qiladur."Oyna" jurnalida ham onalar 

ilmli bo'lishi lozimligi alohida ta'kidlangan bo'lib, unda:"Bolaga ona birinchi omil va murabbiy ekanligi 

qayd etiladi
2
. 

XIX asr oxiri - XX asr boshida Turkiston xotin-qizlari muammolaridan biri qizlarni erta turmushga 

berish masalasiga ham alohida e'tibor berila boshlandi. Turkistonda bosilib chiqqan rasmiy matbuot 

sahifalarida ham shu masala yuzasidan maqolalar chop etilgan. Chunonchi, 1899- yilda "Turkestanskie 

vedomosti" gazetasida mahalliy halqlarda qizlarni juda erta, ya'ni 12-14 yoshlarida uzatilayogani tanqid 

qilingan.Qizlarni bunday erta uzatish tibbiy tomondan ham qonun tomondan ham maksadga muvofiq 

emasligi ta'kidlangan. Abdurauf Fitrat erta oila qo'rish nafaqat qizlarga balki yigitlarga ham tibbiy 

tomondan zarar ekanligini ta'kidlab, erkaklarga 23 va qizlarga 18 yoshdan oldin turmush qo'rmaslikni 

maslahat bergan. 

Xulosa qilib aytganda, Turkiston aholisining maishiy hayotiga kirib kelgan yangiliklar haqidagi 

materiallar rus tilidagi gazetalarda, rasmiy matbuotda keng yoritib borilgan. Jadid matbuotida esa 

mahalliy aholining mazkur yangiliklarga munosabatiga doir sanoqli maqola va xabarlar mavjud bo'lgan. 

Shunday bo'lishiga qaramasdan aholining ijtimoiy taraqqiyotini yaxhilash masalalariga ham alohida 

e'tibor qaratilgan. 
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